
Posudek bakalářské práce (z pohledu vedoucího) 
 
téma: Romský jazyk a literatura z pohledu romských dětí 
autorka: Zuzana Bušková 
vedoucí: Mgr. et Mgr. Lada Viková  
 

Cílem bakalářské práce Zuzany Buškové bylo zjistit, zda romské děti v Jaroměři 
mezi sebou mluví romsky, kdy se učí romsky a zda mají o romský jazyk a 
romskou literaturu zájem. Terénní výzkum realizovala v prostředí 
volnočasového zařízení v Jaroměři, kam se i romské děti chodí doučovat. 
Působila zde jako dobrovolnice, tedy prováděla zúčastněné pozorování a pomocí 
občasných rozhovorů získala mnoho dat. Kromě dat z prostředí dětského 
kolektivu získala i cenná data od sociálních pracovnic a od pedagogických 
pracovníků školy, kam děti chodí. Pro zjištěná data hledá vhodným způsobem 
vlivy z prostředí, popisuje konkrétní situaci v terénu. 
 Její působení, které v bakalářské práci vhodně popisuje, se dá nahlížet 
jako aplikovaná antropologie – do terénu přináší otázky jak pro děti, tak i 
institucím, které lze chápat jako podněty, které by se do prostředí 
pravděpodobně nedostaly (např. co pro děti znamená romština být Romem). 
Zároveň oceňuje možnost trávit společný čas s romskými dětmi a jejich 
prostřednictvím se dívat na svět jejich očima.  
  
Práce je velmi přehledná, logicky strukturovaná, cíle práce bylo dosaženo na 
odpovídající úrovni, autorka volila relevantní metody (jak píše, hledala pro svou 
práci vhodnou techniku, jak získat potřebná data od dětí – tu nazývá krátkými 
neformálními rozhovory, blíže popsuje na s. 13-14), relevantní je i literatura, 
výzkumné otázky byly zodpovězeny a studentce se podařilo svou práci vhodně 
teoreticky ukotvit. Studentku jako její vedoucí oceňuji především za její aktivní 
přístup, přípravě na práci se věnovala houževnatě a samostatně, současně i 
„zapáleně“.  
 
Tuto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně. 
 
  
 
 
Mgr. Lada Viková 
 
Pardubice 14.5.2015 


